Дело № 1-0047/14/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 декабря 2017 года Мировой судья судебного участка №14 Ленинского судебного района города Севастополя Селивёрстова Е.Д.,

при секретаре – Пшеничниковой В.Е.,
с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района города Севастополя Свиридовой М.К.,

адвоката – Гурьяновой А.А., предоставившей ордер № Н07896 от 28 декабря 2017 года и удостоверение адвоката № *** от 24 ноября 2015 года,
потерпевшего – ФИО,
подсудимой – Снытко Е.И.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в городе Севастополе уголовное дело в отношении:

Снытко Е.И., (данные о личности), ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 118 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Снытко Е.И. причинила тяжкий вред здоровью по неосторожности при следующих обстоятельствах.

06 октября 2017 года около 12 часов 30 минут Снытко Е.И., находясь на кухне квартиры №АДРЕС, проявляя преступную небрежность и не предвидя возможности наступления тяжких последствий, удерживая в руке кухонный нож, от неожиданности повернулась в сторону внезапно подошедшего к ней ФИО и безвольно по неосторожности нанесла ему один удар ножом в область живота, в результате чего ФИО был причинены следующие телесные повреждения: проникающая колото-резаная рана передней брюшной стенки, с ранением брыжейки тонкой кишки, которые согласно заключению эксперта № 583 м/д от 31.10.2017 относятся к повреждениям, причинившим тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека.
В судебном заседании потерпевший ФИО обратился с письменным ходатайством о прекращении дела в отношении Снытко Е.И. в связи с примирением с подсудимой, пояснил, что вред, причиненный ему преступлением, заглажен, подсудимая, приходящаяся ему супругой, после нанесения телесных повреждений оказала первую медицинскую помощь, вызвала бригаду скрой помощи, в период лечения ухаживала за ним, принесла извинения, претензий материального и морального характера к подсудимой не имеет, правовые последствия прекращения уголовного дела по данному основанию ему известны и понятны.

Подсудимая Снытко Е.И. и ее защитник, которым суд разъяснил право, предусмотренное п. 15 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, не возражали против прекращения уголовного дела по указанному основанию. Подсудимая Снытко Е.И. вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала, раскаялась в содеянном, просила прекратить данное уголовное дело в отношении нее в связи с примирением сторон.
Государственный обвинитель Свиридова М.К. не возражала против удовлетворения ходатайства потерпевшего, полагала, что уголовное дело в отношении Снытко Е.И. может быть прекращено в связи с примирением сторон, пояснив, что Снытко Е.И. совершила преступление небольшой тяжести, не судима, примирилась с потерпевшим и загладила причиненный ему вред, в связи с чем, препятствий для прекращения уголовного дела в силу ст. 76 УК РФ, ст. 25 УПК РФ не имеется.
Выслушав мнение участников процесса, исследовав материалы дела, характеризующие личность Снытко Е.И., суд считает необходимым удовлетворить заявленное ходатайство по следующим основаниям.

Совершенное Снытко Е.И. преступление относится в соответствии с положениями ст. 15 УК РФ к преступлению небольшой тяжести.

В соответствии со ст. 76 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Исходя из положений ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Исходя из положений п. 3 ст. 254 УПК РФ, в случае установления обстоятельства, указанного в ст. 25 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело в судебном заседании.
Таким образом, изучив ходатайство потерпевшего о прекращении уголовного дела, убедившись в добровольности его волеизъявления о примирении, требования ИЦ, подтверждающие отсутствие судимостей у подсудимой, суд считает, что ходатайство о прекращении дела в связи с примирением потерпевшего и подсудимой подлежит удовлетворению, поскольку Снытко Е.И. ранее не судима, обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести. Кроме того, как установлено в судебном заседании Снытко Е.И. к административной ответственности не привлекалась, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, посредственно характеризуется по месту жительства, загладила перед потерпевшим причиненный вред, согласна на прекращение дела по нереабилитирующему основанию, потерпевший непосредственно в суде подтвердил факт примирения и заглаживания причиненного ему вреда, настаивал на прекращении дела.
Таким образом, суд не усматривает препятствий к прекращению уголовного дела, поскольку конфликтная ситуация между потерпевшим и подсудимой возникла впервые и в настоящее время полностью исчерпана, взаимоотношения нормализовались. Оснований полагать, что на потерпевшего оказано какое-либо давление со стороны подсудимой в целях прекращения уголовного дела, в судебном заседании не установлено.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание, что соблюдены процессуальные основания для прекращения уголовного дела за примирением сторон, суд считает возможным в соответствии со ст. 25 УПК РФ производство по данному делу в отношении Снытко Е.И. прекратить.
На основании ст. 76 УК РФ, руководствуясь ст. 25, 254 УПК РФ, суд -

ПОСТАНОВИЛ:
Уголовное дело в отношении Снытко Е.И., обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 118 УК РФ – прекратить на основании ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон, освободив Снытко Е.И. в соответствии со ст. 76 УК РФ от уголовной ответственности.
Вещественные доказательства по делу – мужские трусы ФИО с пятнами бурого цвета и 4 кухонных ножа, переданные потерпевшему ФИО на ответственное хранение – оставить ФИО для распоряжения по праву собственности.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ленинский районный суд города Севастополя через мирового судью судебного участка № 14 Ленинского судебного района города Севастополя в течение 10 суток со дня его вынесения.
Мировой судья - (подпись)

Согласно оригиналу:

Мировой судья судебного участка № 14

Ленинского судебного района гор. Севастополя                                                       Е.Д.Селивёрстова